
Gestor - Gilson Nascimento De Souza / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Av. Major Claro, nº 160

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Cristópolis
1 Quarta-feira • 27 de Março de 2019 • Ano  • Nº 1818

Prefeitura Municipal de 
Cristópolis publica:

 
 
 Decreto n.º 011/2019 de 18 de março de 2019- Concede Gratificação de 

Estímulo ao Aperfeiçoamento Profissional a Servidores Públicos do 
Magistério e da Educação Básica do Município.  

 Decreto n.º 012/2019 de 18 de março de 2019- Concede Gratificação de 
Estímulo ao Aperfeiçoamento Profissional a Servidores Públicos do 
Magistério e da Educação Básica do Município.  

 Decreto n.º 013/2019 de 18 de março de 2019- Concede Promoção 
Funcional a Servidores Públicos deste Município e dá outras providências.  

 Decreto n.º 014/2019 de 18 de março de 2019- Concede Promoção 
Funcional a Servidores Públicos deste Município e dá outras providências.  

 Aviso de licitação do pregão presencial n.º 008/2019 – Objeto: 
contratação de empresas para aquisição de pães, lances e bebidas para 
manutenção das secretaria municipais de Cristópolis - Bahia.  

 Extrato de Rescisão de Contrato Ct. nº 021/2017. Proc./Adm. nº 
0034/2017 – Pregão Presencial nº 005/2017. Contratada: Cooperativa de 
Trabalho nas Atividades das Áreas de Saúde Promoção e 
Desenvolvimento Humano – COONECTAR. 

 Errata de Aviso de Inexigibilidade/Contrato- Na Edição de n.º 1813 de 
19 de março de 2019.  

 Errata de Aviso de Inexigibilidade/Contrato- Na Edição de n.º 1815 de 
25 de março de 2019.  



 
  

 
 

       ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

DECRETO N.º 011/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

“Concede Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento 
Profissional a Servidores Públicos do Magistério e da 
Educação Básica do Município”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 253/2016  de 1º de Abril de 2016 “Plano de 
Carreira e vencimentos do Magistério Público e dos Funcionários da Educação Básica do Município de 
Cristópolis”  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento aos Servidores Públicos deste 
Município, como segue: 

 
Matrícula Nome C.H. Função Percentual em (%)  

 
480 Adenilson Pignata Ramos 20 h Professor 20% 

011 Aldy Prado Oliveira 40 h Assistente 
Administrativo 

20% 

018 Amelice dos Santos Xavier 20h Professora 20% 

221 Ana Maria de Souza Ferreira 20 h Professora 20% 

206 Cleide Conceição Rodrigues 
Sirqueira 

20 h Professora 20% 

208 Dirlene Alves de Souza Vasco 20 h Professora 20% 

045 Edinete Justina Zaltron 20 h Professora 20 % 

210 Eliane Cristina de C. Barros de 
Souza 

20 h Professora 20% 

584 Eliane Cristina de C. Barros de 
Souza 

20 h Professora 20% 

050 Eliete Rosa de Souza Xavier 20 h Professora 20% 

214 Honorinda Vasco de Araújo 20h Professora 20% 

065 Idelfonso Silva da C. Junior 20h Professor 20% 

377 João Batista de Souza Alves 40h Digitador 20% 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
2 - Ano  - Nº 1818

Decretos



 
  

 
 

       ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

416 João Paulo Conegundes Franco 20 h Professor 20% 

317 Liliana ade Souza Vasco 20 h Professora 20% 

414 Luciana Oliveira Custódio 20 h Professora 20% 

931 Marcos Wilians de Jesus Rocha 40 h  Digitador 20% 

483 Maria Souza de Oliveira neta 20 h  Professora 20% 

876 Marli Conegundes da Câmara 
Rocha 

40 h Assistente 
Administrativo 

20% 

144 Marizangela P. Feitosa Brito 20 h Professora 20% 

214 Marinalva Santos Macedo  20 h Professora 20% 

147 Nelma C. da Silva Campos 20 h Professora 20% 

588 Nelma C. da Silva Campos 20 h Professora 20% 

157 Osmar da Silva Santana 20 h Professor 20% 

249 Vilnei Oliveira da Rocha 20 h Professor 20% 

176 Wasington de Oliveira Novaes 20 h Professor 20% 

178 Wilian Miranda de Souza 20 h Professor 20% 

 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais 

disposições em contrário. 
 
 
PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. REGISTRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 18 de março de 2019. 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019

3 - Ano  - Nº 1818



 
 

  
 
 

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

DECRETO N.º 012/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

 
“Concede Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento 
Profissional a Servidores Públicos do Magistério e da 
Educação Básica do Município”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 253/2016  de 1º de abril de 2016 “Plano de 
Carreira e vencimentos do Magistério Público e dos Funcionários da Educação Básica do Município de 
Cristópolis”  

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Gratificação de Estímulo ao Aperfeiçoamento aos Servidores Públicos deste 
Município, como segue: 

 
 

Matrícula Nome C.H. Função Percentual em (%)  
 

024 Anedite Coimbra de Macedo 20 h Professora 20% 

559 Célia de Souza Vasco 40 h Assistente 
Administrativo 

20% 

031 Célia dos Reis Sá Teles 20 h  Professora 20% 

604 Dalviene Jesus dos Passos da 
Silva 

20 h Professora 20% 

516 Débora Feitosa Batista 20 h Professora 20% 

600 Emília Sirqueira da Cruz 20 h Professora 20% 

537 Eulésia Maria de Oliveira0 40 h Auxiliar de Serviços 
Gerais 

20% 

072 Ires da Silva da Câmara 40 h Assistente 
Administrativo 

20 % 

136 Maria Diana Silva dos Santos 20 h Professora 20% 

549 Marluce do Carmo 40 h Porteiro Escolar 20% 

517 Naiana Rita dos S. A. Matos 20 h Professora 20% 

164 Rosândia dos Santos 20h Professora 10% 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
4 - Ano  - Nº 1818



 
 

  
 
 

         ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

161 Uelton de Oliveira Novaes 20h Professor 20% 

173 Valdiva A. dos Santos Ferreira 20h Assistente 
Administrativo 

20% 

 
  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais 

disposições em contrário. 
 
 
PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. REGISTRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 18 de março de 2019. 

 

 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019

5 - Ano  - Nº 1818



 
  

 
 

        ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

                                                                                              
DECRETO N.º 013/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
 
 
“Concede Promoção Funcional a Servidores Públicos 
deste Município e dá outras providências”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 253/2016 de 1º de abril de 2016 “Plano de 
Carreira e Vencimentos do Magistério Público e dos Funcionários da Educação Básica do Município 
de Cristópolis”. 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º - Conceder Promoção Funcional a Servidores Públicos deste Município, como segue: 
 

Matrícula Nome C.H. Função Nível  
 

Período 
Aquisitivo 

010 Aldenice da Câmara S. Araújo  20 h Professora De: Nível II 09/01/2012 
Para: Nível III 18/03/2019 

023 Ângela de S. Ramos Almeida 20 h Professora De: Nível II 25/08/2011 
Para: Nível III 18/03/2019 

205 Cecílio Rodrigues de Miranda 20 h Professor De: Nível III 19/03/2010 
Para: Nível V 18/03/2019 

030 Cleide C. Rodrigues Siqueira 20 h Professora De: Nível I 20/12/2002 
Para: Nível II 18/03/2019 

512 Durcelina Ferreira Mendes Marques 20 h  Professora De: Nível II 24/08/2015 
Para: Nível III 18/03/2019 

045 Edinete Justina Zaltron 20 h Professora De: Nível II 26/04/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

535 Itamara dos Santos Sardeiro 40 h Auxiliar de Serviços 
Gerais 

De: Nível I 26/03/2007 
Para: Nível II 18/03/2019 

585 Jarlon Pimentel de Santana 20 h Professor De: Nível II 09/02/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

218 Jarlon Pimentel  de Santana 20 h Professor De: Nível II 09/02/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

143 Marina Ramos da Silva dos Santos 20 h Professora De: Nível II 09/02/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

157 Osmar da Silva Santana 20h Professor De: Nível II 09/02/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

240 Roselene Santana de O. Alves 20 h Professora De: Nível II 01/09/2011 
Para: Nível III 18/03/2019 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
6 - Ano  - Nº 1818



 
  

 
 

        ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
 

 

Avenida  Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000 
 

161 Uelton de Oliveira Novaes 20 h Professor De: Nível I 06/06/1998 
Para: Nível II 18/03/2019 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as demais 

disposições em contrário. 
 
 
PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. REGISTRA-SE. 
 

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 18 de março de 2019. 
 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019

7 - Ano  - Nº 1818



  
    ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n.º 160, CNPJ 13.655.089/0001-76 
www.cristopolis.ba.gov.br / prefeituracristopolis@hotmail.com 

 

 
 

DECRETO N.º 014/2019 DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

 
“Concede Promoção Funcional a Servidores 
Públicos deste Município e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que determina a Lei nº 253/2016  de 1º de abril de 
2016 “Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público e dos Funcionários da 
Educação Básica do Município de Cristópolis”. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder Promoção Funcional a Servidores Públicos deste Município, como 
segue: 

 
Matrícula Nome C.H. Função Nível  

 
Período 

Aquisitivo 
011 Aldy Prado Oliveira 40 h Assistente 

Administrativo 
De: Nível I 01/06/1998 
Para: Nível IV 18/03/2019 

559 Celia de Souza Vasco 40 h Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 26/03/2007 
Para: Nível III 18/03/2019 

033 Cileila Jesus de Oliveira Araújo 20 h Professora De: Nível I 11/03/1999 
Para: Nível II 18/03/2019 

055 Elzai Pereira Nere 20 h Professora De: Nível I 01/06/1998 
Para: Nível II 18/03/2019 

394 Gilmacio Hungria dos Santos  40 h Porteiro Escolar De: Nível I 26/03/2007 
Para: Nível III 18/03/2019 

420 Isaldina da Silva Batista 20 h Professora De: Nível I 13/03/2001 
Para: Nível II 18/03/2019 

377 João Batista de Souza Alves 40 h Digitador/Técnico em 
Informática 

De: Nível I 26/03/2007 
Para: Nível III 18/03/2019 

795 Juciléia Santana dos Passos dos 
Santos 

40 h Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 31/03/2010 
Para: Nível II 18/03/2019 

796 Leni Prado das Chagas 40 h Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 31/03/2010 
Para: Nível II 18/03/2019 

878 Marli Conegundes da Câmara 
Rocha 

40 h Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 26/04/2010 
Para: Nível II 18/03/2019 

931 Marcos Willians de Jesus Rocha  40 h Digitador De: Nível I 01/09/2010 
Para: Nível IV 18/03/2019 

805 Maria Nair Franco de Jesus 40 h Auxiliar de Serviços 
Gerais 

De: Nível I 31/03/2010 
Para: Nível II 18/03/2019 

237 Paulo Sergio Sirqueira da Cruz 20 h Professor De: Nível I 13/03/2001 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
8 - Ano  - Nº 1818



  
    ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 

Av. Major Claro, n.º 160, CNPJ 13.655.089/0001-76 
www.cristopolis.ba.gov.br / prefeituracristopolis@hotmail.com 

 

 
Para: Nível II 18/03/2019 

161 Ravilane Alves dos Santos 40 h Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 01/06/1998 
Para: Nível II 18/03/2019 

168 Turibia Macedo Damaceno 20 h  Professora De: Nível I 01/06/1998 
Para: Nível II 18/03/2019 

800 Vânia Francisca dos Santos de 
Santana 

40 h  Assistente 
Administrativo 

De: Nível I 31/03/2010 
Para: Nível III 18/03/2019 

529 Vanilia de Souza Silva 40 h  Auxiliar de Biblioteca De: Nível I 26/03/2007 
Para: Nível III 18/03/2019 

 
  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as demais disposições em contrário. 
 
 
PUBLICA-SE. CUMPRA-SE. REGISTRA-SE. 
 

 

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 18 de março de 2019. 

 

 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
                                                   PREFEITO MUNICIPAL   

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019

9 - Ano  - Nº 1818



  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
 

 AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cristópolis – Ba, comunica aos interessados que será realizado no dia 08 de Abril de 
2019, às 09:00h, no endereço abaixo o supracitado Pregão, destinado  contratação de empresas para aquisição de pães, 
lances e bebidas para manutenção das secretaria municipais de Cristópolis - Bahia. Maiores informações constam no edital, 
que estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Major Claro, n.º 160, no horário das 
08:00 às 17:00h. Site: www.cristopolis.ba.gov.br.  
Cristópolis – Ba, 26 de Março de 2019.  
 

Márcio Miranda de Souza  
Pregoeiro. 

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
10 - Ano  - Nº 1818

Licitações



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CNPJ 13.655.089/0001-76 

 
EXTRATO DE  RESCISÃO DE  CONTRATO 

 
 

O Município de Cristópolis Rescinde unilateralmente O CT. Nº 021/2017. PROC./ADM. Nº 0034/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2017 - CONTRATADA: COOPERATIVA DE TRABALHO NAS ATIVIDADES DAS ÁREAS DE 
SAÚDE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO - COONECTAR, OBJETO: contratação de empresa para área de 
saúde em especialidades médicas e equipes de apoio, destinados aos programas de atenção básica, saúde da família e área hospitalar 
por meio de profissionais habilitados mediante horas trabalhadas e plantões diurnos e noturnos nas unidades de atendimento da 
prefeitura municipal de Cristópolis.  

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019

11 - Ano  - Nº 1818



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
CNPJ 13.655.089/0001-76 

 
ERRATA DE AVISO DE INEXIGIBILIDADE/CONTRATO 

 
NA EDIÇÃO DE N.º 1813 DE 19 DE MARÇO DE 2019. Processo Administrativo 
085/2019, Inexigibilidade 028/2019 - Órgão – Fundo Municipal de Saúde - Contratado: 
MIGUEL CLAUDIO BRAGA REIS SILVA EIRELI, inscrita sob CNPJ/CPF nº 
29.622.611/0001-53 - ONDE LÊ: Processo Administrativo 085/2019, Inexigibilidade 
028/2019, Contrato nº 053/2019  - LEIA-SE: Processo Administrativo 086/2019, 
Inexigibilidade 029/2019, Contrato nº 054/2019   
 
NA EDIÇÃO DE N.º 1815 DE 25 DE MARÇO DE 2019 Processo Administrativo 
091/2019, Inexigibilidade 029/2019 - Órgão – Fundo Municipal de Saúde - Contratado: 
CLINICA MEDICA SÃO GABRIEL LTDA, inscrita sob CNPJ/CPF nº 
20.119.371/0001-02, ONDE LÊ:  Inexigibilidade 028/2019, período de 07 de Janeiro de 
2019 a 31 de Dezembro de 2019, Contrato nº 053/2019  - LEIA-SE: Inexigibilidade 
030/2019, período de 21 de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019, Contrato nº 
056/2019   

Esta edição encontra-se no site: www.cristopolis.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Cristópolis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: O9CBARGJ6X0AAAICDXONYQ

Quarta-feira
27 de Março de 2019
12 - Ano  - Nº 1818

Erratas


		2019-03-27T16:04:08+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




